
QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 20114  CADERNO 14

PORTARIA Nº 179, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011 - DIPLAN  
Número de Publicação: 322754 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 
3º, do Decreto nº 174, de 1 de setembro de 2011, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2011. 
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 16.755.634,47 (Dezesseis Milhões, Setecentos e Cinquenta e Cinco Mil, Seiscentos e Trinta e 
Quatro Reais e Quarenta e Sete Centavos), a quota do terceiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria. 
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO 
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
ANEXO A PORTARIA Nº 179, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011 

3º QUADRIMESTRE - 2011 ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/ 
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA 

FONTE
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL 

DEFESA SOCIAL         

  DETRAN    
     Investimentos 544.000,00 685.000,00 0,00 0,00 1.229.000,00 
      Equipamentos e Material Permanente   
               0261 0,00 685.000,00 0,00 0,00 685.000,00 
      Obras e Instalações   
               0261 544.000,00 0,00 0,00 0,00 544.000,00 

GESTÃO       

  Enc. PGE    
     Investimentos 0,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00 225.000,00 
      Desapropriação   
               0101 0,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00 225.000,00 
  Gab. Gov - Casa Militar    
     Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 
      Folha de Pessoal   
               0101 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 
  NAF    
     Investimentos 0,00 14.242.000,00 0,00 0,00 14.242.000,00
      Obras e Instalações   
               4121 0,00 14.242.000,00 0,00 0,00 14.242.000,00
  PGE    
     Investimentos 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 
      Obras e Instalações   
               0101 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 

ÓRGÃOS CONST INDEPENDENTES       

  MPC/PA    
     Outras Despesas Correntes 0,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00 
      Despesas Ordinárias   
               0301 0,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00 

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL       

  SECOM    
     Investimentos 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 
      Equipamentos e Material Permanente   
               0101 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 
  SECULT    
     Outras Despesas Correntes 0,00 427.634,47 0,00 0,00 427.634,47 
      Despesas Ordinárias   
               0101 0,00 427.634,47 0,00 0,00 427.634,47 

 3º QUADRIMESTRE - 2011 
PROGRAMA/ÓRGÃO 

FONTE SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL 
APOIO ADMINISTRATIVO 20.000,00 12.000,00 0,00 300.000,00 332.000,00 

  Gab. Gov - Casa Militar   
              0101 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 
  MPC/PA   
              0301 0,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00 
  SECOM   
              0101 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 
CAMINHOS DA PARCERIA 0,00 14.242.000,00 0,00 0,00 14.242.000,00

  NAF   
              4121 0,00 14.242.000,00 0,00 0,00 14.242.000,00
CULTURA SUSTENTÁVEL 0,00 332.634,47 0,00 0,00 332.634,47 

  SECULT   
              0101 0,00 332.634,47 0,00 0,00 332.634,47 
GESTÃO FAZENDÁRIA 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 

  PGE   
              0101 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 
GESTÃO MOBILIÁRIA E IMOBILIÁRIA DO ESTADO 0,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00 225.000,00 

  Enc. PGE   
              0101 0,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00 225.000,00 
PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA, IDENTIDADES E 
DIVERSIDADE CULTURAL DO ESTADO 0,00 95.000,00 0,00 0,00 95.000,00 

  SECULT   
              0101 0,00 95.000,00 0,00 0,00 95.000,00 
SEGURANÇA PARA TODAS E TODOS 544.000,00 685.000,00 0,00 0,00 1.229.000,00 

  DETRAN   
              0261 544.000,00 685.000,00 0,00 0,00 1.229.000,00 

3º QUADRIMESTRE - 2011 
FONTE 

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL 

0101 - RECURSOS ORDINARIOS 320.000,00 502.634,47 75.000,00 375.000,00 1.272.634,47 

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.PELO 
ORG.ADM.INDIR 544.000,00 685.000,00 0,00 0,00 1.229.000,00 

0301 - Recursos Ordinários 0,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00 

4121 - Outras Contrapartidas 0,00 14.242.000,00 0,00 0,00 14.242.000,00

TOTAL 864.000,00 15.441.634,47 75.000,00 375.000,00 16.755.634,47

PORTARIA Nº 186, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2011 - DIPLAN  
Número de Publicação: 322761 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 
3º, do Decreto nº 01, de 3 de janeiro de 2011, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso 
dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2011. 
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.200.000,00 (Hum Milhão, Duzentos Mil Reais), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria. 
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
ANEXO A PORTARIA Nº 186, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2011 

1º QUADRIMESTRE - 2011 ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/ 
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA 

FONTE
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL 

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO         

  SECTI    
     Investimentos 0,00 1.200.000,00 0,00 0,00 1.200.000,00
      Obras e Instalações   
               0101 0,00 1.200.000,00 0,00 0,00 1.200.000,00
                 

1º QUADRIMESTRE - 2011 
PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO PARA O 
DESENVOLVIMENTO 0,00 1.200.000,00 0,00 0,00 1.200.000,00

  SECTI   
              0101 0,00 1.200.000,00 0,00 0,00 1.200.000,00
                

1º QUADRIMESTRE - 2011 
FONTE 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL 

0101 - RECURSOS ORDINARIOS      

0,00 1.200.000,00 0,00 0,00 1.200.000,00 

TOTAL 0,00 1.200.000,00 0,00 0,00 1.200.000,00 

PORTARIA Nº 178, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011 - DIPLAN  
Número de Publicação: 322742 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 
3º, do Decreto nº 01, de 3 de janeiro de 2011, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso 
dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2011. 
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 7.443.253,81 (Sete Milhões, Quatrocentos e Quarenta e Três Mil, Duzentos e Cinquenta e Três 
Reais e Oitenta e Um Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria. 
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO 
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
ANEXO A PORTARIA Nº 178, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011 

1º QUADRIMESTRE - 2011 ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/ 
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA 

FONTE
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL 

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO         

  FEMA    
     Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00 
      Despesas Ordinárias   
       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) SEMA       


